[image: ][image: ]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL-DDE
COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO-CGE

ATA DO CONSELHO DE CLASSE REFERENTE ÀS SEGUNDAS SÉRIES INICIAIS DO CURSO INTEGRADO EM ADMINISTRAÇÃO, AGROPECUÁRIA E INFORMÁTICA

[bookmark: _GoBack]Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, com início as quatorze horas e quinze minutos (14:15 horas), na sala de Multimídia, situada no Campus de São Gabriel da Cachoeira realizou-se o Conselho de Classe das Segundas Séries dos cursos Integrados em Administração, Informática e Agropecuária. O Conselho teve a participação do corpo docente, da pedagoga Maria da Glória de Queiroz, psicóloga Franciane Santos Souza e da assistente social Francicléia da Silva Medeiros e dos respectivos líderes de turma de cada curso. O objetivo principal do Conselho de Classe foi diagnosticar e deliberar ações para o ensino e aprendizagem. Inicialmente o diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional-DDE professor Rúbio Thalles Andrade de Moura fez abertura da reunião e solicitou aos líderes de classes a repassar a avaliação dos professores para os presentes. Inicialmente foram ouvidos os líderes de turma do segundo ano do curso de Administração, assim, o líder Gracivan Gonçalves Fonseca e a vice-líder Jessey Kamila Tavares de Souza comentaram que a turma e os professores são excelentes, apesar de ter conversa paralela. A turma tem dificuldade em: Química ministrada pelo professor Roberto Ferreira, embora o mesmo ministre boas aulas, pois a turma conversa muito durante suas aulas; na matéria de Matemática ministrada pelo professor Augusto Brasão a turma conversa bastante e grande parte da turma não sabe a tabuada e quando os alunos têm dúvidas eles não solicitam; na matéria de Física ministrada pela professora Aldenice Alencar também ministra boas aulas, mas a turma também conversa bastante. O diretor prof. Rúbio Thalles de Moura perguntou se há reclamação relacionada à estrutura da escola e os representantes dos alunos disseram que não. Em seguida foi dado relato do segundo ano do curso de Informática, sendo que as dificuldades relatadas são nas disciplinas de Física, Lógica de Programação, Programação Orientada a Objetos, e que há desinteresse da maior parte dos alunos, e que os professores vêm isso e não fazem nada para melhorar a metodologia, também solicitaram a divisão dos alunos que conversam. Que alguns alunos faltam com respeito aos professores. O professor Rúbio Thalles perguntou se há reclamação relacionada à estrutura da escola e os representantes dos alunos disseram que faltam computadores no laboratório de Informática, que alguns teclados não funcionam, que falta lixeira, que há lâmpadas queimadas, que o ar-condicionado está fazendo muito barulho e a porta da sala está quebrada. O diretor prof. Rúbio Thalles também perguntou para a turma se está sendo realizada recuperação paralela, em resposta informaram que sim. Logo em seguida, foi feito comentário referente o segundo ano do curso em Agropecuária, sendo que os líderes repassaram que a turma é muito agitada, tem muita conversa, existem dificuldades nas matérias de Espanhol e Química. A turma gostaria de ter aulas mais dinâmicas, sobre a dependência está ocorrendo bem. A turma tem bom desempenho em Educação Física, Biologia e História. Sobre a aula de Espanhol, o tempo de aula é muito curto, e que os alunos conversam até na hora da chamada. Perguntados pelos representantes o que poderia ser melhorado nessas disciplinas, em resposta informaram que os alunos poderiam punir os alunos que conversam, pois aqueles que já foram encaminhados para a Coordenação de Assistência ao Educando-CGAE e ainda não melhoram, deve ser dada suspensão. Sobre a estrutura da sala numero treze (13) onde estudam o ar condicionado não gela, a janela está quebrada. Também informaram da falta de professor para a disciplina de Zootecnia. Reclamam que os professores entram na sala e não falam com a turma vai logo passando conteúdo no quadro. Logo, o professor Érico Sena perguntou para os líderes se os alunos têm dificuldade em encontrar livros, em resposta falaram que faltam livros de Matemática. Observaram que nas sextas-feiras a sala de Informática sempre está fechada e que até achar quem abra demora muito. Novamente o professor Vinícius Retamoso Mayer questionou aos líderes do segundo ano que em algum momento suas brincadeiras causaram constrangimento aos alunos, assim os alunos informaram que não se sentiram ofendidos. Em seguida foram dispensados os alunos/líderes presente no Conselho de Classe e passado a discussão aos docentes presentes. Dando continuidade com a reunião, a professora Érica Toledo informou que utiliza a estratégia de chegar na sala de aula e logo passar atividades para serem realizadas em sala de aula quando a turma está muito agitada e somente depois faz a chamada para as turmas de Administração e Informática. O professor Vinícius Mayer comentou que a turma do segundo ano de Agropecuária é um pouco mais agitada, que eles pedem sempre para o professor mudar o processo, ou seja, a metodologia das aulas. Comentou que certo dia quando entrou na sala de aula, os alunos Érick e Maitê expressaram certa preocupação, percebendo um clima muito hostil. Assim, está disposto a orientar os alunos que, quando houver problema dentro da sala de aula, inicialmente fosse resolvido com o professor e num segundo momento com o Coordenador Geral de Ensino caso não resolvesse a problemática após diálogo direto entre alunos e professor. Dando sequência ao diálogo, o professor Érico Sena informou que ficou surpreso com os alunos na disciplina de Direito Financeiro, pois respondem bem apesar de ser uma matéria que exige dos alunos, mas que deveria resolver a falta de livros na referida disciplina, também incluiu que deve ter livros mais didáticos na área de Direito. Após o professore Marcondes Feitoza, relatou que no início não conseguia controlar os alunos, que na segunda aula teve que impor mais respeito, que percebeu uma mudança brusca de comportamento, que teve uma boa conversa com ele, e que a partir dessa conversa tudo mudou, que passa conteúdos numa aula e na próxima aula já cobra através de atividades avaliativas, assim, percorre muito bem as aulas. O professor José Walter dos Santos falou que atualmente é o coordenador da turma do segundo ano do curso de Agropecuária e que seus alunos reclamam que nas segundas-feiras pela manhã não está tendo ônibus, que a dependência é uma atividade da escola, e que por isso deveria ofertar a rota de ônibus e reclamou que não está sendo muito produtivas as aulas de dependência. O professor informou que a aluna Ângela precisa ser encaminhada para conversar com a psicóloga, pois suas notas estão muito baixas, também aluna Cissa e os alunos Ayssam e João Willian estão com seu rendimento educacional muito baixo e a aluno Diego e Érica falam muito em sala de aula. Relatou que a sala é muito quente e precisa de manutenção nos ar-condicionado. Aproveitou para falar que a turma do segundo ano de Administração é muito boa, mas que o aluno Nailson atrapalha muito a aula, e que os destaques positivos são Joyce, Jessey e Marcos Vinícius. Já a turma do segundo ano do curso de Informática, os alunos Aldino, Greice, Menote, Fabiane, Enoc, Ariane, Jefersson, Júnia, Marcos Eduardo, Sandra conversam muito em sala e os destaques ficaram para os alunos Leori, Darla, Eric, Jeovam, Joao Vitor, Maitê, Roque e Sandra. Por último o professor José Walter dos Santos informou que se não desfazer a modularização da turma do segundo ano de Administração não terá nenhuma nota lançada no sistema e nos boletins para o dia 15. Em seguida o professor Tiago Diocessano falou que a turma do segundo ano de Informática é muito boa, apesar de haver um grupinho que senta no fundão da sala costuma atrapalhar um pouco, até trocou os alunos de lugar para minimizar as conversas, mesmo assim eles respondem as atividades. O mesmo reclamou que tem dificuldades nas aulas práticas por não ter material para trabalhar. O próximo a explanar foi o professor Márcio Mota, na qual relatou que apenas os alunos Bruno e Marcos são os que atrapalham a turma com conversa. O professor Wilson da Silva falou que as turmas são boas, comprometidas com a matéria tanto que a média é boa, apesar dos alunos Charles, Nailson, Diego estarem com notas baixas. O professor de Leandro Pereira Lopes falou que sem certos momentos a turma fala muito e que se ele resolve passar mais matéria os alunos reclamam e quando passa pouco conteúdo também reclamam, falta base em Português como a Gramática. A professora Sinara Dutra falou que o segundo ano de Administração ela não tem problema com a turma e nem na entrega de trabalho, já o do segundo ano de Agropecuária ela teve que procurar os alunos para entregar os trabalhos. O Professor Augusto Brasão comentou não tem o que reclamar da turma do segundo ano de Administração, porém o segundo ano de Informática os alunos Audim, Marcos e Eduardo e Bruno atrapalham a turma devido as conversas. Em seguida o professor Antônio Jadson Vieira informou que tem boa relação com a turma do curso de Informática, apesar de alguns alunos não quererem nada com nada, pois os trabalhos são apenas copiados uns de outros e na prova acabam tirando nota ruim. No curso de Administração ele dividiu a turma em dois grandes grupos e que alguns atrapalham os outros que querem produzir. Se tratando do curso do segundo ano de Agropecuária o professor informou que não tem direcionamento, pois tem pouco tempo na instituição, sendo que é a turma com maior dificuldade em trabalhar e por ser ministrada nos últimos períodos os alunos querem sair logo, ficam ansiosos. A professora Francinete Martins falou que referente ao segundo ano de Administração não tem nada a reclamar, já as turmas de Agropecuária e Informática neste ano recorrente eles estão bem calmos, a atenção especial é a preguiça em desenvolver as atividades e que apesar de terem livros de outros anos eles não trazem para aula. O professor Alzair  Macedo falou que as turmas de Administração e Informática são as melhores turmas para trabalhar e de restante não tem o que reclamar. O professor Sérgio de Oliveira Santos informou que até o presente momento só ministrou duas aulas para o curso de Administração, e que as atividades passadas foram bem recebidas e que o mesmo tolera as conversas. A professora Edlene Trindade informou que o segundo ano do curso de Agropecuária, os alunos precisam de acompanhamento, principalmente os que ficaram em dependência, pois falta desenvolver a interpretação de texto. Relatou que a aluna Damares, não entra na sala de aula, fica dando desculpa para não participar das aulas, os alunos Milena, Pedro, Lucinaide e Tito são os alunos que estão em dependência e também deve dar atenção ao aluno Jacson, pois seu rendimento anda caindo a cada dia, também os alunos Erica, Diego e Junior, são os que mais conversam. A professora sugeriu que nem tudo fosse tratado por Comunicação Interna-CI, pois os alunos só enxergam os pontos negativos dos professores. O Professor Roberto Ferreira tem dificuldade em passar matéria sobre cálculos, poderia ter aulas mais práticas, mas não tem material. Sobre a turma de Administração lembra que tem 37 alunos e 15 ficaram com nota baixa apesar de dar bastante exercício para praticar. Tem dificuldade quando marca trabalho, pois os alunos simplesmente faltam na data marcada. O professor Bruno Guimarães falou da turma de Agropecuária é bem dedicada, em especial a aluna Damaris que até foi convidada para participar de um projeto, mas que se declarou muito “burra” para tal tarefa. Já o aluno João William tirou nota zero na avaliação, as alunas Larissa, Lucinaide e Cisa não fazem trabalhos quando solicitado. A próxima a falar foi a professora Andréa Lustoza onde relatou que os atletas não podem viajar para participar de jogos se tiverem notas baixas e comportamento ruim, assim os jogos são como uma recompensa por bom desempenho educacional. Deve haver um equilíbrio com as notas, pois o professor de Educação Física treina com os alunos e depois eles vão mal nas notas acaba quebrando o ritmo. Em seguida o professor Manoel Falcão agradeceu o empenho dos professores e informou sobre o registro formal dos acontecimentos oriundos das problemáticas dos alunos. E relembrou aos professores que deve ser encaminhado para a pedagoga e assistente social os alunos que estão em situação de atenção e referente a saída dos alunos em horário de aula somente deve ser aceita mediante documento. Também sugeriu que os professores conselheiros devem acompanhar os alunos dentro e fora, como os jogos e eventos. A professora Edlene Trindade reclamou que a internet é lenta para registrar pelo SGD/demanda e que acaba não registrando devido a demora. O professor Leonam Lima informou que serão trabalhados os pontos pendentes e que haverá uma próxima reunião sobre a recuperação paralela dos alunos. Por fim o diretor prof. Rúbio Thalles de Moura agradeceu a todos a participação e nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a reunião do Conselho de Classe. Eu, Márcia dos Santos Vargas, lavrei e assinei a presente ata que será assinada por aqueles que estiveram presentes, após lerem e concordarem com o descrito.
Assinaturas:
_____________________________________________________________
Márcia dos Santos Vargas – Assistente em Administração
_____________________________________________________________
Aldenice Fonseca Alencar – Docente
_____________________________________________________________
Alzair Jesus Otero Macedo – Docente

_____________________________________________________________
Andréa Alves Lustoza – Docente

_____________________________________________________________
Antônio Jadson Gomes Vieira – Docente

_____________________________________________________________
Augusto Brazão – Docente

_____________________________________________________________
Bárbara Dani M. Machado Caetano – Docente

______________________________________________________________
Bruno Vinícius Castro Guimarães – Docente

______________________________________________________________
Carlos Eduardo de Souza – Docente

______________________________________________________________
Cleoni Virgínio da Silveira – Docente

______________________________________________________________
Daiane Oliveira Medeiros – Docente

______________________________________________________________
Edlene da Silva Trindade – Docente

_____________________________________________________________
Elias Brasilino de Souza – Docente

_____________________________________________________________
Érica Mafra Toledo – Docente

_____________________________________________________________
Érico Correa Sena – Docente

_____________________________________________________________
Eurides Francisco Teixeira Júnior – Docente

_____________________________________________________________
Francinete Soares Martins – Docente

_____________________________________________________________
João Carlos Leão Siqueira – Docente

_____________________________________________________________
João Gonçalves Alves – Docente

____________________________________________________________
José Walter dos Santos – Docente

____________________________________________________________
Leandro Pereira Lopes – Docente

____________________________________________________________
Leonam Matos Correia Lima – Coordenador Geral de Ensino

____________________________________________________________
Manoel de Jesus de Souza Miranda – Docente

____________________________________________________________
Manoel Ferreira Falcão – Docente

____________________________________________________________
Márcio Antônio Lourenço Mota – Docente

____________________________________________________________
Márcio José Fonseca de Oliveira – Docente

________________________________________________________
Marcondes Coelho Feitoza – Docente

________________________________________________________
Mirely Ferreira dos Santos – Docente

________________________________________________________
Pedro Damião Castro Fernandes – Docente

________________________________________________________
Raimundo Santarém dos Santos – Docente

________________________________________________________
Roberto Carlos Rodrigues Ferreira – Docente

__________________________________________
Rosana Menezes de Barros – Docente

________________________________________________________
Rosibel Rodrigues Rodrigues e Silva – Docente

________________________________________________________
Rúbio Thalles Andrade de Moura – Docente e Diretor do DDE

________________________________________________________
Samir Mota R. S. Moreira – Docente

________________________________________________________
Sérgio de Oliveira Santos – Docente

________________________________________________________
Sinara Jobim Dutra – Docente

________________________________________________________
Tiago Francisco Andrade Diocesano

________________________________________________________
Vinícius Retamoso Mayer

___________________________________________________________
Wilson Borges da Silva

___________________________________________________________
Wuathiney Cruz Ferreira

___________________________________________________________
Maria da Glória Queiroz – Pedagoga

___________________________________________________________
Ruy Alberto Melgueiro – Técnico em Assuntos Educacionais

___________________________________________________________
Valéria Ribeiro de Lima – Bibliotecária

___________________________________________________________
Francicléia da Silva Medeiros – Assistente Social

 	 1

image1.jpeg
INSTITUTO FEDERAL

image2.png
Yo ! TaTvA ©°
¥ Vi
&PUQ‘I fE DERATY

Eko

O